<sup>44</sup> «Ad perfectam igitur dei culturam necessario est sentire et credere, ipsum esse principium aeternaliter principians principiantem, ut sic fiat manifestatio aeternarum pullulationum; necessarium est etiam credere ipsum esse principium creativum et restaurativum, ut sic fiat manifestatio temporalium pullulationum; et qui in aliquo horum deficit non est perfectus Dei cultor». Cfr. *Quaestiones disputate de Mystero Trinitatis* I, a. 2 (VARIOS, *Obras de S. Buenaventura* V, BAC 36, 2.ª ed. Madrid 1965, p. 139-140. «Unde nullus perfecte laudat divinam unitatem, nisi pariter sibi tribuat trinitatem; nec aliquis perfecte colit unum Deum, nisi fideliter profiteatur ipsum esse trinum». Cfr. o.c. II, a. 2: edic. BAC 36, p. 167.

<sup>45</sup> «Non sufficit autem verus cultus, nisi sit perfectus nexus, quia caritas docet Deum colere et amare; et hoc est, quando anima infima contemnit, summa appetit, in medio dilatatur, ita quod in supremo habet sublimationem, in imo sequestrationem, in medio dilatationem; et hoc est sempiternae beatitudinis appetitus praecipuus, supernae dilectionis affectus dilatatus, mundanae prosperitatis vel possessionis contemptus perfectivus»: *Collationes ad Hexaemeron* 23, 19: *Obras de San Buenaventura* III BAC 19, Madrid 1974, p. 648.

<sup>46</sup> «Cultus autem Dei consistit in laude et sacrificio»: o.c. 5, 15: BAC 19, p. 285.

que se lhe tinha subtraído (Et beata Virgo est venerativa et restaurativa honoris Deo subtracti)<sup>47</sup>, merece por este título ser objecto do louvor (Ergo laudabitur)<sup>48</sup>. Mas em concreto a atitude de veneração do povo cristão em relação a Maria fica enquadrada na virtude da piedade; reguladora das relações familiares, precisamente porque Ela é a Mãe da Igreja. Mas advertimos que S. Boaventura contempla essas relações desde o ângulo de Maria que actua sempre com piedade misericordiosa a respeito do povo cristão<sup>49</sup>, sobre o qual exerce um particular patrocínio<sup>50</sup>.

Dos discursos de conteúdo mariano, consideramos concretamente os que se encontram em V e VI lugar sob o título genérico *De annuntiatione Beatae Virginis Mariae*, por ser estas peças uma espécie de comentários à saudação angélica. A exposição é metódica como a que fez S. Tomás, mas a perspectiva é distinta. S. Boaventura interpreta ou considera a saudação do anjo a Maria como se se tratasse de uma peça oratória com exórdio, narração e conclusão: «Possunt autem in verbo proposito tria notari, quae perfectam reddunt orationem; ipse enim Archangelus Gabriel tanquam bonus orator praemittit primo salutationem Virginis ad modum exordii, cum dicit. Ave gratia plena; secundo, subdit annuntiationem conceptus virginalis ad modum narrationis, cum addit: Dominus tecum; tertio, subinfert benedictionem laudis ad modum conclusionis, cum subiungit: benedicta tu in mulieribus»<sup>51</sup>.

---

<sup>47</sup> Cfr. *Collationes 6 de donis Spir. S.*, 16-17: *Obras de san Buenaventura V*, BAC 36, Madrid 1963, p. 455.

<sup>48</sup> Cfr. *Ibid.*

<sup>49</sup> «Audimus aliquid de pietate eius. Haec est spes nostra, quae persolvit pretium istud, ut pia pietate venerationis divinae:... et tertio, pietatis miserationis ad mundum, et praecipue ad populum christianum» (*Ibid.*). «Tertio persolvit beata virgo pretium illud sicut mulier fortis et pia pietate miserationis ad mundum, et specialiter ad populum Christianum... Et potest intelligi hic, quod populus christianus de utero Virginis gloriosae sit productus; quod significatur nobis per mulierem de latere viri formatam, quae significat Ecclesiam... sicut homo formatus est de terra virginiae, sic Christus de Virgine gloriosa. Et sicut de latere Adae dormientis formata est mulier, ita Ecclesia de Christo in cruce pendente. Et sicut de Adam et Eva formatus est Abel et successores sui, sic de Christo et Ecclesia totus populus christianus. Et sicut Eva mater est Abel et omnium nostrum, ita populus christianus habet matrem Virginem» (*Collationes 6 de donis Spir. S.* 20, o.c., V, p. 457).

<sup>50</sup> «Tertio debet habere patrociniū beatae Mariae Virginis qui vult gustare huius mellis dulcedinem in Sacramento alteris absconditum... Ille ergo (i.e. Iesse) in manibus tenet virgam qui in omni operatione sua habet beatae Virginis memoriam, cuius extensione mel attingitur, quia non nisi patrociniū beatae Mariae Virginis ad virtutem huius Sacramenti (i.e. Eucharistiae) pervenitur...»: *Sermo de Smo. Corp. Christi* 20; *Obras de san Buenaventura II*, BAC 9, Madrid 1967, p. 634.

<sup>51</sup> O.c. IV, p. 648-649.

Quanto ao exórdio (Avé Maria, cheia de graça) o autor assinala em Maria uma graça septiforme: 1) a graça santificante «ad purgamentum foeditatis culpae, a quo fuit prorsus purgata per gratiam»<sup>52</sup>. A graça fortificante «ad fulcimentum infirmitatis poenae, ne unquam posset superari in tentatione»<sup>53</sup>. 3) A graça consumante «ad supplementum defectibilitatis naturae, ut nulla remaneret in ea vacuitas indigentiae»<sup>54</sup>. 4) A graça decorante «ad ornamentum honestatis vitae, ut nihil appareat in ea reprehensibile»<sup>55</sup>. 5) A graça desposante «ad contubernium familiaritatis divinae, per quam assumeretur in vinculum indissolubilis copulae»<sup>56</sup>. 6) A graça fecundante «ad conceptum integritatis virgineae, ut conciperet sine omni corruptione»<sup>57</sup>. A graça redundante «ad profectum salutis humanae, ut nemo sit, qui se abscondat a calore eius»<sup>58</sup>. S. Boaventura toma o material provatório de cada uma destas especificações do Livro dos Provérbios e do Cântico dos Cânticos no que se refere à S. Escritura, e de Santo Agostinho, S. Jerónimo, Santo Anselmo e S. Bernardo como autoridades.